prout se res ipsa praebuil, diversissimis lemporibus cau-

sisque diximus.

Cum itaquo percontarer, anle undecim ferc annos,
ubi dogeres, quid ageres

,
qua in parte univorsi deli-

lesceres; le vero his temporibus necdum exstitisse fate-

baris : cum deinde quœrerem quis te ex his veluti tene-

bris in lucem eduxerit, quis corporis parles lam apte

collocarit, quis huic denique moli mentera infuderil,

respondebas ; Deiim. ï'rxclarc, inquiebam; neque enim
homo humanic \irtutis opus, neque quisquam hominum
est qui has infinitas |)artos, quibusnobis vila sensusque

constat, animo coniprehendere , nedum eIBngere et

coaptare qiieal. Menlem vero ipsam cpiae conlempletur

Deum eique adhaerescal , ipiis praîter Deum condere

humanoque corpori conlemperare potuisset'? Audi Ma-
chabaeorum malrcm, sanctissimam feminam : septem
ilios suos forlissimos liberos his verbis alioquentem :

nescio qualiter, inquil in utero meo apparuistis ; neque

enim ego spiritum et animam donavi vohis et vitam ; et

singiilorum membra non ego ipsa compcgi'. Quare, ju-

bel ut cœhini aspicianl, unde liomines originoni duci-

mus , atque ad auctorem Deum ortus nostri docet pri-

mordia refercnda. At non est aliushumani generis quam
qui tolius naturœ parens.

Cum enim mundi parles tam apte cohœreant, eadem
profeclo mens elsingulas etiecil et disposuit universas.

An vero.exislimas sicut a rege Versalianum palatium,

sic orbem a Deo fuisse conditum? Non ila est; num
enim lapides rex ipse fecit? Imo, in lerrœ Aisceribus

ipsius Artificis nalurœ confecti manu, inde in humanos
usus proferuntur. Neque vero rex creavit aut homines
quibus ulilur ad œdilicium construendum, aut ferra-

menla aliaque id genus quibus ligna et lapides caedun-

tur, expoliuntur, et in ordinem coUocanlur. At ille

mundi opifex Deus , materiam suam non aliunde de-

sumpsit, \erum ipsam quuque jussit cxisterc ;
ipsam

ornavit ut voluil : denique rcrum ordinem, nuUis instru-

menlis aul machinamentis adscitis, nutu suc verboque
constiluil , idem opcris inciiyjtor et effector.

DE INCOGITANTIA.
C'est M. Floquet qui a restitué à cette pièce son véritable

titre : les anciens éditeurs l'intitulaient : Exhortation à l'amour

(le la vertu.

SERENISSIMO DELPHINO.

NoLi putare, Princeps, te liberalibus sludiis operan-

tem adeo graviter increpari eo tantùm nomino
,
qui)d

prœter grammalicœ leges, verba senlentiasque colloces.

Id ipiidem lurpe principi, in (pio eomposita omnia esse

decet. Vcriim altiiis inspicimus, cura his erratis offen-

(liuuir. Neque enim tam nobis erratum ipsum
,
quàm

A MONSEIGNEUR LE DAUPHIN.
Ne croyez pas , Monseigneur, qu'on vous reprenne si sévè-

rement pendant vos études, pour avoir simplement violé les

règles de la grammaire en composant. 11 est sans doute hon-
teux à un prince, qui doit avoir de l'ordre en tout, de tomber
en de telles fautes ; mais nous regardons plus haut quand
nous en sommes si fâché : car nous ne blâmons pas tant la

l. II. Mach., vu, 22.

errati causa, incogitantia, displicet. Ea namque efEcit

ul verba confundas; quœ si consueludo invalescere at-
que inveterascere sinilur, cimi res ipsas, nonjam verba,
traclabis

,
perturbabis rerum ordinem. Nunc contra

granunaticae leges loqueris ; tum ralionis praescripta

non audies. Nunc verba , tum res ipsas aliène pones
loco; mercedem pro supplicio

,
pro prœmio supplicium

usurpabis. Denique perlurbatè omnia faciès , nisi à
puero assuescas attendere animum , motus ejus vagos
atque incomposilos cohibere, rerumque agendarum se-
duio tecum ipse inire rationem.
Ac vobis quidem principibus , nisi diligentissimè ca-

veatis, ipsa rerum copia inerliam ingeneral animiquo
molliliem. Caeteros sanè mortales egestas acuit; curœ
ipsae sollicitant, et instigant, neque animum sinunl con-
quiescere. VobiSj cùm omnia sive quae ad vitam neces-

saria, sive quai ad Aoluptatera suavia, sive quœ ad
splendorem illuslria sunt, ultro se offeraiil; neque lan-
limi suppetant, sed supcrsinl; nihil omnino est in ejus-

modi rébus, quod labore quœratis, quod studio atque
industriâ comparelis. Atqui, princeps, non ila libi sa-
pientia; fructus sine tuo raaximo labore provenienl. Ne-
que hajc

,
quae ad virtulem ralionemque excolendam

pertinent, incogitandi possumus infundcre. Quo magis
necesse est ipse le excites; ipse animum adhibeas, sum-
moque studio conlendas ut in le ratio valeal \igealque.

Hic libi labor unus, hoc unum agendum cogitandimique
est. Cijm enim ipsà ratione homines libi regendi sint,

adeoque necesse sit iis ut ratione praestes, ideo provi-

sura est ut libi reliquorum ferè laborum omnium quae-

dam cessatio esset, qub uni animo ralionique informandœ
incumberes.
An verb exislimas lot populos, lot exercitus, lanlam

denique gentem, tamque bellicosam, tam mobiles ani-

mes, tam industries, lam féroces, unius imperio con-
lineri posse, nisi is lanlo operi, tolis ingenii viribus,

adlaborel? Ne cquum quidem unum, paulo ferociorem,

faute elle-même, que le défaut d'attention, qui en est la cause.

Ce défaut d'attention vous fait maintenant confondre l'ordre